


Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS Nº 86,87 E 88 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 089/2022 DE, 27 DE ABRIL DE 2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP- 029-2022 PROCESSO 230-2022 . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATOS DIVERSOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
NOTIFICAÇÃO Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



hy

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderio.ba.aov.br

PORTARIA N® 086/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora LUZiNEiDE
PEREIRA DE SOUZA BRITO.

1-

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA

BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da
competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica
do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n® 099/2022 e,
especialmente, o que consta na pasta funcional da servidora, em que
demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de
sua 1® licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei

007/2000,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida Licença Prêmio à servidora LUZINEIDE

PEREIRA DE SOUZA BRITO, merendeira, admitida em 12/04/2006, portadora
da Cédula de Identidade RG n® 0936257237 SSP/BA, inscrita n CPF n®

00135818567, licença prêmio a partir de 1® de maio de 2022 a 1® de agosto de
2022, referente ao qüinqüênio 2016/2021

Art. 2® Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3® Ficarrugvogadas as disposições em contrário.

Gabinet^^ão Desidério/BA, em 26 de abrii de 2022.

José Can^ delbarvalh(

Prefeito M^rtíápir

Pça Emerson Barbosa, nSQl - Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 3

PORTARIAS Nº 86,87 E 88

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



I
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL; (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesideriQ.ba.aov.br

PORTARIA N® 087/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022

Concede Licença Prêmio à servidora VALDiRENE
RiBEiRO DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA
BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atribuições legais e da
competência que lhe são conferidas pelo inciso iV do Art. 58 da Lei Orgânica
do Município,

Considerando o que consta no parecer jurídico n° 099/2022 e,
especialmente, o que consta na pasta funcionai da servidora, em que
demonstra que a mesma preenche os requisitos necessários para o usufruto de
sua 1® licença prêmio, e conforme preceituam os Arts. 124, 129 e 130 da Lei
007/2000,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida Licença Prêmio à servidora VALDiRENE
RiBEiRO DE SOUZA, professora, admitida em 23/04/2001, portadora da
Cédula de identidade RG n® 0758259700 SSP/BA, inscrita n CPF n®
00803868570, licença prêmio a partir de 1® de maio de 2022 a 1® de agosto de
2022, referente ao qüinqüênio 2016/2021

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 3° Ficam regadas as disposições em contrário.

Gabinete, Sào Desidériq/BA, em 26 de abril de 2022.

José Cario^e Cai^ho
Prefeito Municii

Pça Emerson Barbosa, nSOl - Centro, São Desidério/BA. TEL; (77) 3623-2145

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 — 2145 FAX: (77) 36232 239 — www.saodesiderio.ba.Qov.br

PORTARIA N° 088, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA

DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E
DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA
BAHIA, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso das atríbuíçõès legais e da
competência que lhe são conferidas pelo inciso IV do Art. 58 da Lei Orgânica
do Município,

CONSIDERANDO o ofício s/n°, de 20 de abril de 2020 do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de São Desidério - SINDSESD, solicitando a
liberação da servidora pública municipal ELENILDA OLIVEIRA DE SANTANA,
matrícula n° 3959, ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate
Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o mandato
classista na função de Secretária no Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de São Desidério, sem prejuízo de sua remuneração;

RESOLVE:

Art. 1®. Conceder LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO
CLASSISTA, para o período de 24.04.2022 a 24.05.2024 a servidora pública
municipal ELENILDA OLIVEIRA SANTANA, RG n® 1113380349 SSP/BA, CPF
01086371585, ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate Endemias,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o mandato classista na
função de Secretária no Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São
Desidério — SINDSESD, sem prejuízo de sua remuneração.

Art. 2®. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete, São Desidério/BA, em 26

José Carl

Prefeito

Pça Emerson Barbosa, nSQl - Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



JOSÉ CARLOS DE 1 RVALH 

Prefeito  'cipaj._— 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

* (4) * 
* 

CNPJ: 13.655.43610001-60 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 36232 239 —www.saociesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 089/2022 DE, 27 DE ABRIL DE 2022. 

"Dispõe sobre a exoneração do cargo 
de Assessor Jurídico do Gabinete do 

Prefeito e dá outras providências" 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 580, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE- 

Art. 10  - Fica exonerada do cargo de Assessora Jurídica, junto ao Gabinete 

do Prefeito, a Sra. SOYLA KAROLINE CARVALHO GALDEANO, portadora do 

Registro na Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/BA 52175. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se- 

Gabinete d$efeito, 27 cbril de 2022. 

Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 27 de abril de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 6

PORTARIA N° 089/2022 DE, 27 DE ABRIL DE 2022.

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério torna público 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO N° 008/2022, 
que tem por objeto o Registro de Preço para a Contratação de empresa especializada em show pirotécnico com 
fornecimentos de fogos de artifícios, mão de obra com instalação e soltura, conforme planilha neste Termo de 
Referência. A entrega e abertura das propostas serão no dia 16 de maio de 2022, às 9:00h (nove horas), na sede da 
Prefeitura Municipal situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. Edital estará à disposição dos 
interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-2145. São Desidério/BA, 27 
de abril de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira.  
 
 
 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 7

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2022

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  S Ã O  D E S ID É R IO  
C N P J :  1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° DP- 029-2022 PROCESSO 230-2022

DO  O B J E T O

O presente instrumento se refere contratação de empresa especializada para Execução da obra de 
reparo nos telhados metálicos dos Centros Educacionais da Sede e do Distrito de Roda Velha III, 
localizados no município de São Desidério/BA, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos.

DA JUSTIFICATIVA

A contratação de empresa especializada para Execução da obra de reparo nos telhados 

metálicos dos Centros Educacionais da Sede e do Distrito de Roda Velha III, localizados no 

município de São Desidério/BA já descrita no objeto do presente termo é importante e se faz necessário, 

uma vez que irá atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços 

Públicos.

A aludida contratação é de grande valia, haja vista que a execução da obra de reparos nos telhados 

metálicos dos Centros Educacionais da Sede e do Distrito de Roda Velha III como já descrito no objeto 

acima, consiste na instalação de condutos (tubos e conexões de PVC com diâmetro de 100 mm e 150 mm) 

nas calhas metálicas existentes, substituição de partes de telhas, calhas e rufos danificados, além da 

aplicação de selante elástico em pontos que, por ventura, possam haver infiltrações. O telhado consiste na 

cobertura da construção/edificação que tem como função principal proteger a estrutura nas intempéries -  

vento, calor, tórrido, chuva, etc. -  e além disso, também proporcionar conforto térmico à edificação.

Em tempo é salutar informar que os telhados do Centros Educacionais da Sede e do Distrito de Roda 

Velha, no município de São Desidério, não estão atendendo completamente a função de proteger as 

edificações de efeitos das chuvas, a contratação da empresa especializada visando atender as demandas 

da secretaria solicitante, no entanto, faz se justo a aludida contratação.

DO CONTRATADO

CONTRATADO: Construnol Construtora LTDA ME,

O  valor Total é  de 3 2 .5 0 0 ,1 0  ( t r in ta  e  d o is  m il, q u in h e n to s  r e a is  e  d e z  c e n ta v o s )

D A  B A SE  L E G A L

Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

DA  A U T O R IZ A Ç Ã O

Autorizo a p resen te  R A T IF IC A Ç Ã O  D E  D IS P E N S A  D E  L IC IT A Ç Ã O .

Sâo Desiderio, 26 de abril de 2022.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO-PREFEITO MUNICIPAL

P r a ç a  E m e r s o n  B a r b o s a ,  n °  0 1 ,  C e n t r o .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .  
T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 - 2 1 4 5  -  l i c i t a c a o  u s a o d e s i d e r i o . b a . g o v . b r

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 8

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° DP- 029-2022 PROCESSO 230-2022

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  S Ã O  D E S ID É R IO  
C N P J :  1 3 .6 5 5 .4 3 6 /0 0 0 1 -6 0

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP-029-2022 

PROCESSO 230-2022 CONTRATO 108-2022

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à contratação de empresa especializada para 

Execução da obra de reparo nos telhados metálicos dos Centros Educacionais da 

Sede e do Distrito de Roda Velha III, localizados no município de São Desidério/BA, 

solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços 

Públicos.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DA CONTRATADA: Construnol Construtora LTDA ME.

DO VALOR: O valor Total é de 32.500,10 (trinta e dois mil, quinhentos reais e dez centavos)

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: até dia 26 de julho de 2022.

São Desidério, 26 de abril de 2022.

P r a ç a  E m e r s o n  B a r b o s a ,  n °  0 1 ,  C e n t r o .  C E P :  4 7 . 8 2 0 - 0 0 0 .  
T e l e f a x :  ( 7 7 ) 3 6 2 3 - 2 1 4 5  -  l i c i t a c a o  f f s a o d e s i d e r i o . b a . g o v . b r

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 083/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021. . PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 881/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

COOTRANSD - Cooperativa de Transporte de São Desidério e do Oeste Baiano, inscrita no CNPJ nº 

23.321.353/0001-99. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento no valor de R$ 23.907,59 (vinte e 

três mil, novecentos e sete reais e cinquenta e nove centavos) correspondente a 14,46% da Rota 76, e R$ 86.631,34 

(oitenta e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos) correspondente a 38,38% da Rota 113, 

ambas da Planilha de Transporte Escolar - Pregão Presencial nº 018/2022, que deu origem ao Contrato nº 083/2022. 

Do aditamento de Valor: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor de R$ 23.907,59 (vinte e três mil, 

novecentos e sete reais e cinquenta e nove centavos) correspondente a 14,46% da Rota 76, e R$ 86.631,34 (oitenta e 

seis mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos) correspondente a 38,38% da Rota 113, ambas da 

Planilha de Transporte Escolar - Pregão Presencial nº 018/2022, que deu origem ao Contrato nº 083/2022. Do Fiscal 

do Contrato: O gestor designado para o contrato é o servidor Gilberto Vasconcelos. A fiscalização do contrato será 

exercida pelo servidor Geovane Rego de Andrade. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo 

aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de abril de 2022. Data do 

Aditivo/Contrato: 01 de abril de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 064/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021. . PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 881/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

COOTRANSD - Cooperativa de Transporte de São Desidério e do Oeste Baiano, inscrita no CNPJ nº 

23.321.353/0001-99. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento no valor de R$ 29.436,69 (vinte e 

nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) de R$ 29.436,69 (vinte e nove mil, 

quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 39,02% da Rota 47, e R$ 16.962,65 

(dezesseis mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) correspondente a 9,25% da Rota 75, 

ambas da Planilha de Transporte Escolar - Pregão Presencial nº 018/2022, que deu origem ao Contrato nº 064/2022. 

Do aditamento de Valor: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor de R$ 29.436,69 (vinte e nove mil, 

quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos), correspondente a 39,02% da Rota 47, e R$ 16.962,65 

(dezesseis mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) correspondente a 9,25% da Rota 75, 

ambas da Planilha de Transporte Escolar - Pregão Presencial nº 018/2022, que deu origem ao Contrato nº 064/2022. 

Do Fiscal do Contrato: O gestor designado para o contrato é o servidor Gilberto Vasconcelos. A fiscalização do 

contrato será exercida pelo servidor Geovane Rego de Andrade. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária 

disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 01 de abril de 

2022. Data do Aditivo/Contrato: 01 de abril de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 10

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATOS DIVERSOS

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 182/2021 – CARTA CONVITE Nº 009/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 009/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

Q&S CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.671.387/0001-55. Objeto: O presente termo aditivo tem 

por objeto o aditamento do valor do Contrato nº 182/2021, no importe de R$ 30.689,30 (trinta mil, 

seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e nove centavos), correspondente a 11,10%. Do aditamento de 

Valor: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor do Contrato nº 182/2021, no importe de R$ 

30.689,30 (trinta mil, seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e nove centavos), correspondente a 11,10%. 

Do Gestor e Fiscal do Contrato: O servidor Gilberto Vasconcelos dos Santos é designado gestor do 

contrato. A fiscalização do contrato será exercida pela servidora Flavia Maiana Porto da Rocha Cruz. 

Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da 

Ratificação do prefeito Municipal: 13 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 13 de abril de 2022. 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 111/2021 – TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 191/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Empresa Contratada: 

MORAUTO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.148.436/0001-09. Objeto: O presente termo 

aditivo tem por objeto o aditamento do valor do Contrato nº 111/2021, no importe de R$ 133.362,81 (cento e trinta e 

três mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos), correspondente a 6,43%. Do aditamento de 

Valor: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor do Contrato nº 111/2021, no importe de R$ 133.362,81 (cento 

e trinta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos), correspondente a 6,43%. Do Gestor e 

Fiscal do Contrato: O servidor Gilberto Vasconcelos dos Santos é designado gestor do contrato. A fiscalização do 

contrato será exercida pela servidora Flavia Maiana Porto da Rocha Cruz. Dotação Orçamentária: Dotação 

orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 

13 de abril de 2022. Data do Aditivo/Contrato: 13 de abril de 2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

 

 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, estado da Bahia, por meio do Prefeito 

Municipal, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela 

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, em vista do Processo Seletivo Simplificado 

n° 003/2022, homologado em 06 de abril de 2022 (Diário Oficial - Edição 1.062 / Ano 15 / 

Pagina 9), CONVOCA os candidatos infracitados, devidamente aprovados e em ordem de 

classificação, para preenchimento de cargos do quadro temporário da Prefeitura Municipal. 

Os convocados deverão comparecer no Anexo da Prefeitura Municipal de São 

Desidério, Setor Jurídico, localizado na Avenida Goiás, s/n° - Centro - em frente à Praça 

Emerson Barbosa, próximo ao Prédio da Prefeitura Municipal em São Desidério/Ba, devendo 

apresentar toda documentação exigida, até 29 de abril de 2022, das 08h às 12h e das 14h às 11h, 

sendo este o prazo máximo. 

Por fim, apresentada a documentação e assinado contrato, os convocados serão 

encaminhados para o setor de trabalho. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NÍVEL II - LICENCIATURA EM LETRAS COM 

HABILITAÇÃO EM INGLÊS - CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL II PATRONOS INTEGRADOS ANTONIO PEREIRA DA ROCHA E 

OLAVO PEREIRA DOS SANTOS 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

20 007 FERNANDA PEREIRA FRANÇA 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NIVEL II - GRADUAÇ O PEDAGOGIA - ESCOLA 

MUNICIPAL DEPUTADA NECY NOVAES 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

20 051 LUZINETE DA SILVA DE SOUZA CRUZ 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NIVEL II - GRADUAÇ O PEDAGOGIA - ESCOLA 

MUNICIPAL JOÃO VIEIRA DE BARROS 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

30 054 EMANOELA REINALDO GOMES 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO002 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON° 001/2021

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



São Desidério/Ba, 26 de abril de 2022 

JOSÉ CARLO 
Prefeito 

/ ESTADO DA BAHIA Çjj  
PREFEITURA MUNICIPAL flF  SÃO  nsinin 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NIVEL II - GRADUAÇAO PEDAGOGIA - ESCOLA 

MUNICIPAL ANTONIO CARLOS MAGALHÃES 

1 1 1 I 1 1 lEI 1 I W II _______ - 1 1 I 

CNP.J: 13655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

POSIÇÃO  N° INSCRIÇÃO  CANDIDATO(A) 

002 ROSIMEIRE SENA VIEIRA 

SETOR/CARGO: PROFESSOR NIVEL II - LICENCIATURA EM LETRAS COM 

HABILITAÇÃO EM INGLÊS - CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL PEDRO DANILO DIERINGS 

2°  

POSIÇÃO  N° INSCRIÇÃO  CANDIDATO(A) 

      

      

      

      

      

5° 

  

012 FRANCINEIDE GOMES ARAUJO 

 

      

      

Ob&: Em caso de não comparecimento dos candidatos convocados ria data estipulada, o próximo classificado será convocado imediatamente. 

Obe/. Os convocados deverão apresentas cópias de: P.0 e CPF; Comprovante de Residência; Pis/Pasep, Certidão de Nascimento ou Casamento, Certidão de Nascimento de 

filhos menores (se houver); Conta Bancária tipo Corrente (se houver); Declaração de 1 ... -dimento pias ocupação de cargo jsáblico, Declaração de Bens; 2 fotos (3x4); 

Diploma e/ou Certificado Profissional e outros que possa comprovar o grau de instes e formação 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



São Desidério/Ba, 04 de abril de 2022 

JOSÉ CARLO 
Prefei unicipal 

* * ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, estado da Bahia, por meio do Prefeito Municipal, 

no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Constituição Federal e 

Lei Orgânica do Município, em vista do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2021, homologado 

em 05 de abril de 2021 (Diário Oficial - Edição 732 / Ano 14 / Pagina 9), CONVOCA os 

candidatos infracitados, devidamente aprovados e em ordem de classificação, para preenchimento de 

cargos do quadro temporário da Prefeitura Municipal. 

Os convocados deverão comparecer no Anexo da Prefeitura Municipal de São Desidério, 

Setor Jurídico, localizado na Avenida Goiás, s/n° - Centro - em frente à Praça Emerson Barbosa, 

próximo ao Prédio da Prefeitura Municipal em São Desidério/Ba, devendo apresentar toda 

documentação exigida, até 29 de abril de 2022, das 08h às 12h e das 14h às 17h, sendo este o prazo 

máximo. 

Por fim, apresentada a documentação e assinado contrato, os convocados serão 

encaminhados para o setor de trabalho. 

Obs: Em caso de não comparecimento dos candidatos convocados na data estipulada, o próximo classificado será convocado imediatamente. 

Ob2: Os convocados deverão apresentar copias de: RG e CPF; Comprovante de Residência; Pis/Pasep; Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Nascimento de 

filhos memarres (se houver); Conta Bancária tipo Corrente (se houver); Declaração de' . . cato para ocupação de cargo público; Declaração de Bens; 2 fotos (3x4); 

Diploma e/ou Certificado Profissional e outros que possa comprovar o grau de instnrç. e formação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR/CARGO: POVOADO DE CANABRAV O - ESCOLA MUNICIPAL DIOL1NO 

HONÓRIO PEREIRA - - PROFESSOR NIVEL II— LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

30 0003933 VANESSA ALVES DOS SANTOS 

PROFESSOR NÍVEL II - LICENCIATURA EM BIOLOGIA - ESCOLA MUNICIPAL 

ANTONIO CARLOS MAGALHÃES - POVOADO DE RODA VELHA 1 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

40 0001229 LEIDAIANY PEREIRA DOS SANTOS 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01— CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



São Desidéno/Ba, 04 de abril de 2022 

JOSÉ CARLOS 
Prefeito .i cipal 

• ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

j CNPJ: 13.65543610001-60 
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, estado da Bahia, por meio do Prefeito Municipal, 

no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Constituição Federal e 

Lei Orgânica do Município, em vista do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2021, homologado 

em 05 de abril de 2021 (Diário Oficial - Edição 732 / Ano 14 / Pagina 9), CONVOCA os 

candidatos infracitados, devidamente aprovados e em ordem de classificação, para preenchimento de 

cargos do quadro temporário da Prefeitura Municipal. 

Os convocados deverão comparecer no Anexo da Prefeitura Municipal de São Desidério, 

Setor Jurídico, localizado na Avenida Goiás, s/n° - Centro - em frente à Praça Emerson Barbosa, 

próximo ao Prédio da Prefeitura Municipal em São Desidério/Ba, devendo apresentar toda 

documentação exigida, até 29 de abril de 2022, das 08h às 12h e das 14h às 17h, sendo este o prazo 

máximo. 

Por fim, apresentada a documentação e assinado contrato, os convocados serão 

encaminhados para o setor de trabalho. 

Obs': Em caso de não comparecimento dos candidatos convocados na data estipulada, o próximo classificado será convocado imediatamente. 

0bs2: Os convocados deverão apresentar cópias de: RG e CPF; Comprovante de Residência; PisfPasep; Certidão de Nascimento ou Casamento; 

Certidão de Nascimento de filhos menores (se houver); Conta Bancária tipo Co .'. te (se houver); Declaração de Desimpedimento para ocupação de 

cargo público; Declaração de Bens; 2 fotos (3x4); Diploma e/ou Certificado . rofissional e outros que possa comprovar o grau de instrução e formação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SETOR/CARGO: 05- NUTRICIONISTA - SECRETARIA DE EDUCAÇAO 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

20 0000733 CAMILA BARBOSA MADUREIRA DA SILVA 

SETOR/CARGO: POVOADO DE VILA NOVA - ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BARBOSA 

DE SOUZA SOBRINHO - - PROFESSOR NIVEL II— LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

POSIÇÃO N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 

20 002138 ANTONIO AMORIM ANTUNES GOMES 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01— CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA 
CNPJ N° 13.655.436/0001-60 

NOTIFICAÇÃO no 001/2022 

Ata de Registro de Preços n° 00212021 

Pregão Eletronico de n° 002/2021 

Consoante aos preços registrado em ATA de n° 002/2021, entabulado entre a 

Prefeitura Municipal de São Desidério/BA e a empresa LARA QUEIROZ DOS SANTOS & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 11.304.902/0001-38, que se obrigou por tal termo a fornecer os 

equipamentos ondontologicos e outros em conformidade ao exigido no edital, para atender a 

Secretaria Municipal de Saúde de São Desidério-BA, dos termos do Pregão Eletronico de n° 

002/2021 realizado em maio de 2021 e tendo assinado a ATA em setembro de 2021. 

Todavia, a empresa contratada quando convocada pelo setor de licitação a assinar o 

contrato, negou a assinatura do mesmo através de oficio resposta n° 001/2022, datado do dia 

20 de abril de 2022, com alegações: 'tendo em vista que a licitação do PE 002/2021 fará um 

ano no próximo dia 10 de maio e com isso os itens arrematados tiveram aumento e assim 

ficará difícil as condições de fornecimento" negando assim a assinatura do contrato, mesmo 

tendo o conhecimento da previsão de pedido de reequilibrio econômico financeiro no artigo 

17 do decreto 7.892/2013 e artigo 67 da lei 8.666/93 que prevê o pedido; também a clausula 

terceira da Ata de Registro de Preços - Do reajuste de preços, tem a previsão. 

Diante de todo exposto, e com supedâneo nos termos constantes do Edital do Pregão 

Eletronico de n° 002/2021, levando-se em consideração a necessidade da Administração 

Pública da aquisição dos produtos e considerando a solicitação para assinatura do contrato, 

e não obtendo êxito; com alegações da contratada infundadas, pois deveria vir 

acompanhando as variações de preços junto a fornecedores e feito o pedido do reequilibrio 

no decorrer da vigência da Ata, para que quando solicitado a elaboração de contrato não 

tenha impedimento algum, para que os preços registrados estivessem atualidos dentro das 

acilaçoes de mercado, e não o fez. NOTIFICA Vossa Senhoria para que a partir da publicação 

desta, o setor responsável pela aplicação da penalidade cabíveis como multa, suspensão do 

direito de licitar e declaração de inidoneidade, face o descumprimento dos termos editalícios, 

sem prejuízo de eventuais indenizações decorrentes da inexecução do objeto contratado, 

devidamente apurados em Processo Administrativo. 

São Desidério, 27de abril de 2022. 

Gilbe Wlf íscrncelos dos Santos 
Gestor de Contratos do unicipio de São Desidério-BA 

Port' ria 050/2018 

Praça Emerson Barbosa, n° oi, Centro. CEP: 47.820-000. 
Telefax: (77)3623-2145 

Edição 1.074 | Ano 15
27 de abril de 2022

Página 16

NOTIFICAÇÃONº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICONº 002/2021

Certificação Digital: YH9D1NCU-OQJWRKNK-SGIG2XZF-6OCPRTNQ
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS Nº 86,87 E 88
	PORTARIA N° 089/2022 DE, 27 DE ABRIL DE 2022. 

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2022

	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP- 029-2022 PROCESSO 230-2022
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATOS DIVERSOS

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 

	PREGÃO ELETRÔNICO
	NOTIFICAÇÃO Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 


		2022-04-27T16:33:21-0300




